
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 796/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: REDDITO DI DIGNITÀ 2023. PR PUGLIA FESR-
FSE+ 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO: ESO4.8 – 
AZIONE 8.9 “PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE” - 
I° SCORRIMENTO DI GRADUATORIA A SEGUITO DI 
REVOCHE E RINUNCE . CUP FSE B31B23000710009.

PROPONENTE
Ufficio di Piano

DATA DI ADOZIONE
27/05/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
28/05/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 28/05/2025
A: 12/06/2025

Città di Modugno - Ufficio di Piano - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: REDDITO DI DIGNITÀ 2023. PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO: 
ESO4.8 – AZIONE 8.9 “PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE PER I SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE” - I° SCORRIMENTO DI GRADUATORIA A SEGUITO DI REVOCHE E 
RINUNCE . CUP FSE B31B23000710009.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con Legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016 e s.m.i., “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione 

sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al disagio 
socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati per 
l’inclusione sociale attiva, nel rispetto dell’articolo 34 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, 
degli articoli 1, 2, 3, 4, 38, della Costituzione italiana;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023 si è provveduto ad attivare l’azione 8.9 
dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. ESO 4.8 del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027, attraverso 
la programmazione della Misura di Sostegno al reddito ed Inclusione Sociale c.d. “Reddito di Dignità 2023”, allo 
scopo di garantire continuità alla previgente Misura regionale denominata RED (L. Regione Puglia n. 3/2016);

- la predetta Misura “Reddito di Dignità 2023”, introdotta nel mutato contesto delle politiche sociali Nazionali, 
caratterizzato dall’introduzione delle nuove Misure dell’Assegno di Inclusione e del Supporto alla Formazione e al 
lavoro di cui alla L. N. 85 del 03 luglio 2023, risponde a bisogni socio assistenziali che si configurano come 
essenziali e indifferibili, in quanto riferiti ad una platea di destinatari finali particolarmente disagiata e 
vulnerabile;

VISTO l’A.D. n. 1258 del 01/12/2023, con il quale la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva della Regione Puglia 
ha proceduto ad approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al “Reddito di Dignità 
2023”;

TENUTO CONTO CHE:
- l’Avviso pubblico regionale per la presentazione delle domande di accesso al Reddito di Dignità 2023 all'art. 7 

prevede che i destinatari della misura possono rinunciare al beneficio in qualsiasi momento, sia prima della 
sottoscrizione del patto che successivamente, mediante trasmissione di rinuncia espressa ai competenti uffici 
dell'Ambito territoriale;

- l’Avviso pubblico regionale per la presentazione delle domande di accesso al Reddito di Dignità 2023 all'art. 8 
prevede che gli Ambiti procedono alla sospensione oppure alla revoca del beneficio qualora ricorrano le cause 
previste dall’art. 15 del R.R. n. 3/2014; dall’art. 10 commi 1 e 2 della L.R. 3/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 
dell’Avviso pubblico suddetto;

CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Servizio Ufficio di Piano n. 998/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva degli 

“ammessi finanziabili”, degli “ammessi non finanziabili” e degli “esclusi”, della misura Regionale “Reddito di 
Dignità 2023”, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico regionale;

- gli uffici competenti dell’ATS di Modugno, per il tramite dell’équipe specialistica multi-professionale, hanno 
provveduto alla valutazione dei casi ammessi (assesment) definendo il Patto per l’inclusione sociale attiva per 
ciascuno dei destinatari e alla successiva presa in carico individuando il case manager;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 8

ACCERTATO che, ad oggi, sono state presentate n. 42 rinunce, come da Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, debitamente caricate sulla piattaforma informatica "Puglia Sociale", determinando il 
consequenziale scorrimento della graduatoria degli ammessi finanziabili;

DATO ATTO che, ad oggi, si è proceduto alla revoca di n. 8 domande, come da Allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, debitamente caricate sulla piattaforma informatica "Puglia Sociale", determinando il 
consequenziale scorrimento della graduatoria degli ammessi finanziabili;

RITENUTO necessario procedere allo scorrimento della graduatoria attraverso la funzionalità presente sul portale 
“PugliaSociale” e di conseguenza di ammettere e finanziare n. 12 destinatari, come da Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, identificati a mezzo codice pratica, per ragioni di privacy e nel rispetto della 
normativa vigente e delle linee guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento dati;

RITENUTO, altresì, di dover identificare i cittadini a mezzo codice pratica, per ragioni di privacy e nel rispetto della 
normativa vigente e delle Linee Guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento a cura 
dei soggetti pubblici sul web, approvato con Deliberazione n. 243 pubblicata con GURI n. 134 del 12/06/2014;

DATO ATTO CHE:
- secondo quanto previsto dall’art. 12 del TUIR, il controllo relativo al carico IRPEF è stato effettuato sui destinatari 

“ammessi finanziabili” e sarà effettuato sulle eventuali altre pratiche che saranno ammesse a seguito di 
scorrimento della graduatoria;

- si provvederà alla verifica dei casi previsti dall’art. 10, commi 1 e 2, della L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii, 
successivamente alla presa in carico dei destinatari “ammessi finanziabili”;

- le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente provvedimento, sono soggette alla riservatezza 
trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e successive modifiche, ragione per la 
quale le graduatorie, di cui al punto precedente, saranno pubblicate limitatamente al codice pratica;

TENUTO CONTO che le istanze risultate “ammesse non finanziabili”, così come da Avviso Pubblico, potranno essere 
reindirizzate ai Centri per l’Impiego competenti per territorio ai fini della loro eventuale ammissione al programma del 
Piano Attuativo Regionale del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui al Decreto 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1167 del 9/8/2022, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023;

RICHIAMATE la Delibera di Consiglio Comunale n. 11/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 10/2025 “nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-
2027” e relativi allegati;

VISTO il decreto del Sindaco Comune di Modugno, n. 5/2025 prot. 22178 del 30.04.2025 “Attribuzione incarichi di 
Responsabile di Servizio”, ai sensi dell’art. 50, comma 10, D.Lgs n. 267/2000;

VISTI, altresì:
- La L.R. del 14 marzo 2016, n. 3 recante la disciplina del “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale 

attiva”;
- Il Regolamento attuativo della L.R., n. 8 del 23 giugno 2016 e ss.mm.ii;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il R. Reg. n. 4/2007;
- l’art. 4,co.2, D.Lgs 165/2001;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 8

DATTO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L.190/2012, non 
sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis. D.Lgs. 267/2000 come aggiunto dall’art.3 co.1 lett d) L.213/2012 e dell’art.11 co. 
4 del regolamento sui controlli interni;

RITENUTO, altresì, che il presente provvedimento non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non 
comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO, altresì, necessario doversi procedere nel merito;
DETERMINA

Per i motivi esposti nella premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati.

1. DI PRENDERE ATTO, delle n. 42 rinunce espresse presentate dai destinatari elencati nell’ Allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, identificati a mezzo codice pratica, per ragioni di privacy e nel rispetto della 
normativa vigente e delle linee guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento dati.

2. DI REVOCARE n. 8 domande  dei destinatari elencati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, identificati a mezzo codice pratica, per ragioni di privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle 
linee guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento dati.

3. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria e di conseguenza di ammettere e finanziare n. 12 destinatari 
elencati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, identificati a mezzo codice 
pratica, per ragioni di privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Garante per la protezione 
dei dati personali in materia di trattamento dati.

4. DI DARE ATTO CHE:
- nell’ambito del bilanciamento tra l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la speditezza 

dell’azione amministrativa la pubblicazione del presente provvedimento costituisce notifica, per gli interessati la cui 
istanza è stata dichiarata revocata/ammessa/ammessa non finanziabile/non ammessa, a tutti gli effetti di legge e 
riferimento temporale; 

- per eventuali richieste di accesso agli atti istruttori il termine viene fissato entro 20 giorni a far data dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. L’accesso agli atti potrà avvenire direttamente presso l’Ufficio di Piano del 
Comune di Modugno, alla presenza del RUP; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012 non sussistono 
casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

- la presente determinazione non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non comporta effetti diretti o 
indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente;

- i progetti di inclusione socio lavorativa decorreranno, a seguito del presente provvedimento, tenuto conto delle 
esigenze dei soggetti ospitanti ed in base agli abbinamenti da stabilirsi dall’équipe specialistica multi-professionale;

- della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/20112 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento 
sui controlli interni.

5. DI DARE comunicazione del presente atto ai Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito.



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 8

6. DI PUBBLICARE la graduatoria sui siti internet istituzionali dei Comuni di Modugno, Bitetto e Bitritto, nel rispetto della 
normativa vigente a tutela della riservatezza.

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Modugno e in 
Amministrazione Trasparente.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 8

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 335 del 27/05/2025

  Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

  Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: REDDITO DI DIGNITÀ 2023. PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO: 

ESO4.8 – AZIONE 8.9 “PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE” - I° SCORRIMENTO DI GRADUATORIA A 

SEGUITO DI REVOCHE E RINUNCE . CUP FSE B31B23000710009.

  Nr. adozione generale: 796

  Data adozione: 27/05/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 27/05/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to MAGGIO BEATRICE



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 8



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 796 

DATA DI REGISTRAZIONE:
27/05/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio di Piano

OGGETTO:
REDDITO DI DIGNITÀ 2023. PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO: ESO4.8 – AZIONE 
8.9 “PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE” - I° 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA A SEGUITO DI REVOCHE E RINUNCE . CUP FSE B31B23000710009.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 28/05/2025 AL 12/06/2025

MODUGNO LÌ, 28/05/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


